Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

детский сад «Хатынчан» МО «Алданский район» РС(Я)

678916, РС (Я), Алданский район, с.Кутана, ул.Школьная, д. 6,

тел /факс: (41145)76-2-42;  e-mail: Hatunchan@mail.ru

ПРИКАЗ

         от 02.02.2021 г.                                                                                                            № 17

«О проведении Месячника

патриотического воспитания, посвященного к 100-летию со дня рождения

Героя Советского Союза Фёдора Кузьмича Попова»

На основании приказа № 01-07/38 от 29.01.2021 г. МКУ «Департамента

образования» и приказа Министерства образования и науки РС(Я) №01-03/91 от

26.012021г., годового плана отдела воспитания и дополнительного образования МКУ

«Департамент образования» МО «Алданский район», в целях сохранения исторической

памяти, формирования духовно-нравственного воспитания обучающихся, чувства

преданности и любви к своему Отечеству, совершенствования форм работы по

патриотическому воспитанию

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить план мероприятий патриотического воспитания,

посвященный 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза Фёдора

Кузьмича Попова (далее Месячник).

2. Месячник гражданско-патриотического воспитания объявить с 1 февраля по 1

марта 2021 года.

3. Назначить ответственными за организацию и проведения месячника инструктора

по физкультуре  Наумову Е.Е., Федорову В.П.

4. Разработать и утвердить План Месячника и организовать проведение тематических

мероприятий (торжественные конкурсы - смотры, беседы с детьми, конкурсы,

акции, библиотечные выставки, выставки, дидактические игры и др.),

посвященный 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза Фёдора

Кузьмича Попова.

5. основных мероприятий Месячника патриотического воспитания (Приложение №1).

6. Предоставить аналитическую информацию о проведенных мероприятиях согласно

Плану основных мероприятий Месячника на электронный адрес mooedd@mail.ru в

срок  до 4 марта  2021 года.

7. Разместить на сайте ДОУ информацию о проведенных мероприятиях в рамках

Месячника с 1 февраля по 1 марта 2021 года.

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на Федорову В.П.

Заведующий МКДОУ

детский сад «Хатынчан»:                                                         /Е.А. Борисова/

    С приказом ознакомлен (а):

                                                 ________________                  ____________________________

                                        (подпись)                                    (расшифровка подписи)

                                                ________________                  ____________________________

                                         (подпись)                                    (расшифровка подписи)

mailto:mooedd@mail.ru

ПЛАН

мероприятий Месячника патриотического воспитания,

посвященного к 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза

Фёдора Кузьмича Попова

     Цель: развитие и укрепление основ патриотического воспитания дошкольников, формирования

патриотических чувств у детей в процессе воспитания нравственных ценностей.

     Задачи:

1. Познакомить детей с биографией Героя Советского Союза Попова Фёдора Кузьмича.

2.  Расширить кругозор детей тематическими рассказами о Великой отечественной войне.

3. Создать ситуации сопереживания, в ходе которых дети впервые «прикасаются» к подвигу.

4. Воспитывать в детях гордость за свой народ, желание, став взрослым, встать на защиту своей

страны.

5.Формировать представление у детей о профессии военного, чувство благодарности к ветеранам

и защитникам Родины.

6. Формировать уважительное, бережное отношение к памятникам и мемориалам.

7. Воспитывать чувство гражданского патриотизма, любви к своей стране. Формирование

эмоционально-волевых качеств гражданина - патриота России;

8. Создание условий для духовного и физического развития;

9. Систематизировать знания и умения педагогов и детей по данной проблеме.

10. Помочь родителям сохранить и развить любознательность детей в процессе совместных

мероприятий: родители - дети - детский сад.

 УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МКДОУ детский сад «Хатынчан»

________________Е.А. Борисова

Приказ № 17 от «02» февраля 2021 г.

№ Мероприятия

Сроки  Ответственные

1 Открытие месячника военно-патриотического

воспитания посвященные к «100 – летию  со дня

рождения Героя Советского Союза  Попова

Фёдора Кузьмича» (ознакомление педагогов

ДОУ с планом мероприятий).

02.02.2021 Старший воспитатель

Борисова Е.А.,

воспитатели групп

2 Оформить патриотический (тематический)

уголок в ДОУ к «100 – летию  со дня рождения

Героя Советского Союза  Попова Фёдора

Кузьмича».

02.02. -03.02. Старший воспитатель

Борисова Е.А.

3

« Курсом доблести и славы о Герое Советского

Союза Попов Фёдор Кузьмич к 100 – летию со

дня рождения» (показ презентации).

04.02.2021 г. Мартынова Н.В.

-Беседа с детьми «Они защищали нашу Родину»

ветеранах ВОВ Алданского района и с. Кутана

(показ презентации).

-Тематическая книжная выставка «Держава

армией крепка!».

05.02.2021  Бубякина Т.С.

библиотекарь СДК,

старший воспитатель

Борисова Е.А.

4

Беседы с детьми, рассматривание иллюстраций,

просмотр мультимедийных презентаций

сопровождающееся тематической беседой

(средняя, старшая группы):

с 03.02. по

19.02.

Воспитатель групп

«Великая Отечественная война» 09.02.2021 г.

«Города-герои» 10.02.2021 г. Федорова В.П.

Подготовительная группа воспитанников

рассказывают о детях героях ВОВ (показ

презентация «Дети – герои ВОВ»)

19.02.2021 г. Наумова Е.Е.;

Мартынова Н.В.

Исполнитель вр. и. о. старший воспитатель                                   Борисова Е.А.

5 Рисунки, поделки на военную тему 08.02. по 20.02. Диодорова Е.В.,

воспитатели групп

6 Конкурс стенгазет на военную тему «Служу

Отечеству»  старшая группа совместно

родителями.

с 15.02. по

19.02.

Диодорова Е.В.,

Мартынова Н.В.

7 Игры

Дидактические:

- «Чья команда больше назовет родов войск»,

«Собери автомат»,

 Сюжетно-ролевые: «Разведчики»,

«Моряки», «Врач и медсестра»

«Юные пожарные», «МЧС. Спасатели»

Подвижные:

«Секретный пакет», «Самолеты», «Оденься по

сигналу», «Салют», «Ракетодром», «Кто первый

сядет на коня», «Разведчик и пограничник»,

«Чей отряд быстрей построиться», «Чей самолет

прилетит быстрей», «Кто самый меткий», «Кто

первым поднимет флажок».

с 03.02. по

28.02.

Воспитатели групп

8 Выставка детских работ детей старшего

дошкольного возраста «Солдаты России»,

«Оружие ВОВ»

20.02.2021 Диодорова Е.В.;

Наумова Е.Е.

9 Изготовление подарков защитникам отечества

(папам, дедушкам, братьям). Вручение подарков.

08.02 -

20.02.2021

Воспитатели групп

10 Утренник посвященный ко дню к «100 – летию

со дня рождения Героя Советского Союза

Попова Фёдора Кузьмича» и ко дню «Защитника

Отечества»:

- Торжественная часть.

- Парад военных песен (средняя, старшая группа)

по номинациям:

 «Мальчишки поют»;

 «Если бы парни всей земли»;

-  Спортивная эстафета посвященная ко дню

«Защитника Отечества»

20.02.2021 Наумова Е.Е.;

Мартынова Н.В.;

Григорьева Е.В.

11. Документальный фильм «Герой якут Фёдор

Попов». Закрытие месячника исполнение «Гимна

РФ».

26.02.2021 г. Борисова Е.А.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

детский сад «Хатынчан» МО «Алданский район» РС(Я)

678916, РС (Я), Алданский район, с.Кутана, ул.Школьная, д. 6,

тел /факс: (41145)76-2-42;  e-mail: Hatunchan@mail.ru

Аналитическая справка

О проведении Месячника

патриотического воспитания, посвященного к 100-летию со дня рождения

Героя Советского Союза Фёдора Кузьмича Попова

Патриотическое воспитание подрастающего поколения – одна из самых актуальных задач

нашего времени.

На основании приказа № 01-07/38 от 29.01.2021 г. МКУ «Департамента образования» и

приказа Министерства образования и науки РС(Я) №01-03/91 от 26.012021г., годового плана

отдела воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» МО

«Алданский район», в целях сохранения исторической памяти, формирования духовно-

нравственного воспитания обучающихся, чувства преданности и любви к своему Отечеству,

совершенствования форм работы по патриотическому воспитанию проходил   с 02.02. по 01.03.

2021 г.  месячник патриотического воспитания, посвященного 100-летию со дня рождения Героя

Советского Союза Фёдора Кузьмича Попова

 В детском саду был разработан и утвержден план основных мероприятий по проведению

месячника патриотического воспитания, который в дальнейшем успешно реализован.

     Цель месячника: развитие и укрепление основ патриотического воспитания дошкольников,

формирования патриотических чувств у детей в процессе воспитания нравственных ценностей.

     Задачи:

1. Познакомить детей с биографией Героя Советского Союза Попова Фёдора Кузьмича.

2.  Расширить кругозор детей тематическими рассказами о Великой отечественной войне.

3. Создать ситуации сопереживания, в ходе которых дети впервые «прикасаются» к подвигу.

4. Воспитывать в детях гордость за свой народ, желание, став взрослым, встать на защиту своей

страны.

5.Формировать представление у детей о профессии военного, чувство благодарности к ветеранам

и защитникам Родины.

6. Формировать уважительное, бережное отношение к памятникам и мемориалам.

7. Воспитывать чувство гражданского патриотизма, любви к своей стране. Формирование

эмоционально-волевых качеств гражданина - патриота России;

8. Создание условий для духовного и физического развития;

9. Систематизировать знания и умения педагогов и детей по данной проблеме.

10. Помочь родителям сохранить и развить любознательность детей в процессе совместных

мероприятий: родители - дети - детский сад.

  В ходе месячника патриотического воспитания в детском саду проводились плановые,

поэтапные мероприятия по созданию системы патриотического воспитания дошкольников.

С этой целью проводились следующие мероприятия:

№ Мероприятия

Сроки  Ответственные

1 Открытие месячника военно-патриотического

воспитания посвященные к «100 – летию  со дня

рождения Героя Советского Союза  Попова

Фёдора Кузьмича» (ознакомление педагогов

ДОУ с планом мероприятий).

02.02.2021 Старший воспитатель

Борисова Е.А.,

воспитатели групп

2 Оформить патриотический (тематический)

уголок в ДОУ к «100 – летию  со дня рождения

Героя Советского Союза  Попова Фёдора

Кузьмича».

02.02. -03.02. Старший воспитатель

Борисова Е.А.

3

« Курсом доблести и славы о Герое Советского

Союза Попов Фёдор Кузьмич к 100 – летию со

дня рождения» (показ презентации).

04.02.2021 г. Мартынова Н.В.

-Беседа с детьми «Они защищали нашу Родину»

ветеранах ВОВ Алданского района и с. Кутана

05.02.2021  Бубякина Т.С.

библиотекарь СДК,

Педагоги  детского сада, дети и родители активно участвовали в районных  мероприятиях

и мероприятиях ДОУ в рамках месячника.

 Победители в номинациях:

1. Конкурс стенгазет на военную тему «Служу Отечеству»  старшая группа воспитанников

совместно родителями: I место заняла семья Степанова Алексея, II место заняла семья

Данилова Виталия, III место заняла семья Бубякина Виктораю

2. В группах реализовывались мини-проекты:

 «Наша армия сильна, защищает мир она» - средняя группа «Чуораанчык»;

(показ презентации).

-Тематическая книжная выставка «Держава

армией крепка!».

старший воспитатель

Борисова Е.А.

4

Беседы с детьми, рассматривание иллюстраций,

просмотр мультимедийных презентаций

сопровождающееся тематической беседой

(средняя, старшая группы):

с 03.02. по

19.02.

Воспитатель групп

«Великая Отечественная война» 09.02.2021 г.

«Города-герои» 10.02.2021 г. Федорова В.П.

Подготовительная группа воспитанников

рассказывают о детях героях ВОВ (показ

презентация «Дети – герои ВОВ»)

19.02.2021 г. Наумова Е.Е.;

Мартынова Н.В.

5 Рисунки, поделки на военную тему 08.02. по 20.02. Диодорова Е.В.,

воспитатели групп

6 Конкурс стенгазет на военную тему «Служу

Отечеству»  старшая группа совместно

родителями.

с 15.02. по

19.02.

Диодорова Е.В.,

Мартынова Н.В.

7 Игры

Дидактические:

- «Чья команда больше назовет родов войск»,

«Собери автомат»,

 Сюжетно-ролевые: «Разведчики»,

«Моряки», «Врач и медсестра»

«Юные пожарные», «МЧС. Спасатели»

Подвижные:

«Секретный пакет», «Самолеты», «Оденься по

сигналу», «Салют», «Ракетодром», «Кто первый

сядет на коня», «Разведчик и пограничник»,

«Чей отряд быстрей построиться», «Чей самолет

прилетит быстрей», «Кто самый меткий», «Кто

первым поднимет флажок».

с 03.02. по

28.02.

Воспитатели групп

8 Выставка детских работ детей старшего

дошкольного возраста «Солдаты России»,

«Оружие ВОВ»

20.02.2021 Диодорова Е.В.;

Наумова Е.Е.

9 Изготовление подарков защитникам отечества

(папам, дедушкам, братьям). Вручение подарков.

08.02 -

20.02.2021

Воспитатели групп

10 Утренник посвященный ко дню к «100 – летию

со дня рождения Героя Советского Союза

Попова Фёдора Кузьмича» и ко дню «Защитника

Отечества»:

- Торжественная часть.

- Парад военных песен (средняя, старшая группа)

по номинациям:

 «Мальчишки поют»;

 «Если бы парни всей земли»;

-  Спортивная эстафета посвященная ко дню

«Защитника Отечества»

20.02.2021 Наумова Е.Е.;

Мартынова Н.В.;

Григорьева Е.В.

11. Документальный фильм «Герой якут Фёдор

Попов». Закрытие месячника исполнение «Гимна

РФ».

26.02.2021 г. Борисова Е.А.

 «Наши папы-Защитники» - старшая группа «Радуга».

Педагогом дополнительного образования  для  детей  была организована тематическая

предметно – пространственная среда:  военная техника, различные предметы, принадлежащие

военным. Все -   представлено в виде поделок, детских игрушек, что позволило ей в  игровой

 форме   рассказать  детям о военной технике, о дисциплине в армии, мотивировать ребят: какими

должны быть настоящие бойцы. Результатом стало, что дети  демонстрировали свои знания о

нашей армии. Они называли рода войск, военную технику, перечисляли черты характера,

необходимые защитнику Отечества. Мальчишки с огромным удовольствием конструировали

военную технику, примеряли элементы военной формы. Все игры способствовали воспитанию

чувства патриотизма.

Исполнитель вр. и. о. старший воспитатель                                   Борисова Е.А.